Правительство Республики Таджикистан
[bookmark: A57X0OVEHS]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О Перечне объектов республиканского и стратегического значения
В соответствии со статьей 12 Градостроительного кодекса Республики Таджикистан Правительство Республики Таджикистан постановляет:
1. Утвердить Перечень объектов республиканского и стратегического значения (прилагается).
2. Комитету по архитектуре и строительстве при Правительстве Республики Таджикистан совместно с соответствующими министерствами и ведомствами разработать и представить в установленном порядке Правительству Республики Таджикистан порядок определения и форму реестра объектов республиканского и стратегического назначения, а также особые требования к режиму функционирования и эксплуатации объектов республиканского и стратегического назначения, направленные на обеспечение национальной безопасности.
Председатель
Правительства Республики Таджикистан                          Эмомали Рахмон

г. Душанбе,
[bookmark: _GoBack]от 31 мая 2018 года, №265

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Таджикистан
от 31 мая 2018 года, №265
[bookmark: A57X0P3N2F]ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО И СТРАТЕГИЧЕСКОГО ЗНАЧЕНИЯ
1. К объектам республиканского значения относятся объекты капитального строительства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления полномочий по вопросам, отнесенным к ведению Республики Таджикистан, органов государственной власти Республики Таджикистан конституционными законами, кодексами, законами, указами Президента Республики Таджикистан, постановлениями Правительства Республики Таджикистан, и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие Республики Таджикистан.
2. К объектам стратегического значения относятся объекты, имеющие социально-экономическое значение для устойчивого развития Республики Таджикистан и нанесение ущерба которым может негативно повлиять па состояние национальной безопасности Республики Таджикистан, создать угрозу жизни и здоровью граждан.
3. К категории объектов республиканского значения относятся:
- здания и сооружения, используемые государственными органами Республики Таджикистан;
- объекты с государственными материальными резервами - склады по хранению медицинских препаратов, горюче-смазочных материалов, продовольственные склады;
- имущество, используемое гидрометеорологической, экологической, санитарно-эпидемиологической и карантинной службами;
- республиканское производственное объединение радиорелейных магистралей телевидения и радиовещания;
- национальная почтовая сеть;
- национальный архивный фонд;
- Национальный банк и государственные банки;
- автовокзалы, автомобильные дороги общего пользования;
- объекты лесного фонда и лесного хозяйства, национальных заповедников, природных парков, особых биосферных территорий;
- объекты учреждений здравоохранения Республики Таджикистан, имеющие статус национальных;
- предприятия по добыче цветных и черных металлов, а также хвост хранилища горно-металлургического производства;
- объекты историко-культурного наследия.
4. К категории объектов стратегического значения относятся:
- объекты Республики Таджикистан, охраняемые Службой охраны Президента Республики Таджикистан и Национальной гвардией Республики Таджикистан совместно с органов внутренних дел, включенных в перечень, утверждаемый Президентом Республики Таджикистан;
- воинские части Вооруженных Сил Республики Таджикистан и другие строительные объекты используемое Вооруженными Силами Республики Таджикистан;
- промышленные предприятия по производству и испытанию вооружения;
- объекты и обособленные сооружения государственных учреждений по разработке, производству, испытанию, исследованию и хранению особо опасных бактериологических, биологических, химических, взрывчатых, ядовитых веществ, наркотических средств и прекурсоров;
- объекты использования атомной энергии;
- магистральные железнодорожные сети;
- магистральные газопроводы;
- нефтедобывающие и нефтеперерабатывающие предприятия;
- национальная электрическая сеть;
- гидро и теплоэлектростанции;
- сети по распределению газа, тепла и электричества, в том числе транзитные;
- магистральные линии связи;
- национальная телерадиовещательная сеть;
- аэропорты, международные аэропорты, а также аэронавигационные устройства системы управления воздушным движением;
- объекты водного комплекса и водохозяйственные сооружения, в том числе ледники, естественные озера, реки, гидротехнические сооружения, коллекторы водохранилищ, водозаборы и водонасосные станции;
- промышленные предприятия по переработке радиоактивных материалов.
5. К объектам республиканского и стратегического значения могут быть отнесены также и предприятия, имеющие республиканское и стратегическое значение для государства.
6. Подробный перечень объектов республиканского и стратегического значения определяется Правительством Республики Таджикистан по представлению уполномоченного государственного органа в области архитектуры и градостроительства по согласованию с Советом безопасности Республики Таджикистан.
7. Правительство Республики Таджикистан устанавливает специальные требования к режиму функционирования и эксплуатации объектов республиканского и стратегического значения, направленные на обеспечение национальной безопасности.